et quia tunc per miraculum demonstrabatur adventus Spiritus sancti, ut linguis loquerentur, quas non didicerant, omnes super quos veniebat Spiritus sanctus (nec ideo modo non datur Spiritus sanctus, quia linguis non loquuntur, qui credunt. Ideo enim tunc oportebat ut linguis loquerentur, ut significarent omnes linguas Christo credituras. Ubi impletum est quod significabatur, miraculum ablatum est): cum ergo hoc videret Simon, voluit talia facere, non talis esse; et nostis quia etiam pecunia putavit comparandum Spiritum sanctum. Erat ergo de talibus qui in templum intrant ad emendum et vendendum; emere volebat quod vendere disponebat: et vere, fratres mei, quia talis ille erat, et sic intraverat ad eos. Dominus illos expulit de templo qui columbas vendebant; columba autem Spiritum sanctum significat: volebat ergo Simon emere columbam, et vendere columbam; accessit Dominus Iesus Christus, qui habitabat in Petro, et flagello resticulae expulit foras malum mercatorem (Act 8,18-23).

6. Ergo sunt homines quos delectat miraculum facere, et ab eis qui profecerunt in Ecclesia miraculum exigunt; et ipsi qui quasi profecisse sibi videntur, talia volunt facere, et putant se ad Deum non pertinere si non fecerint. Dominus autem Deus noster, qui novit quid cui tribuat, et ut servetur compago corporis in pace, alloquitur Ecclesiam per Apostolum: *Non potest dicere oculus manui, Opus te non habeo; aut iterum caput pedibus. Opus vobis non habeo. Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum corpus auditus, ubi adoratus?* Ergo in membris nostris

olfato? Luego en nuestros miembros veis, hermanos míos, cómo cada uno de ellos tiene su propio oficio: el ojo ve y no oye; el oído oye y no ve; la mano trabaja y no oye ni ve; el pie anda y no oye, ni ve, ni hace lo que la mano. Pero en un mismo cuerpo, si tiene salud y no litigan entre sí los miembros, el oído ve por el ojo, el ojo oye por el oído, y no puede reprochársele al oído que no vea, de suerte que se le diga: "No sirves de nada, eres un estropajo; ¿acaso puedes ver y distinguir los colores, como lo hace el ojo?" Pues responderá el oído por la paz del cuerpo, y dirá: "Estoy en donde está el ojo, en el mismo cuerpo estoy; por mí mismo no veo, pero veo por aquel con quien estoy." Así, pues, al decir el oído: "El ojo ve para mí", el ojo dice también: "El oído oye para mí"; los ojos y los oídos dicen: "Las manos obran para nosotros"; y las manos dicen: "Los ojos y los oídos ven y oyen para nosotras"; los ojos, los oídos y las manos dicen: "Los pies andan para nosotros." En fin, cuando obran todos los miembros en un mismo cuerpo y están de acuerdo, se alegran y se congratulan todos. Y, si algún miembro padece alguna molestia, no le abandonan los otros, todos padecen con él. ¿Por ventura, porque el pie se halla en el cuerpo distante de los ojos, pues éstos están colocados en lo más alto y aquéllos en lo más bajo, cuando el pie se clavó una espina, le abandonan los ojos, y no más bien, como lo experimentamos, se estremece o se contrae todo el cuerpo, y el hombre se sienta, se encorva, para buscar la espina que se clavó en el pie? Todos los miembros hacen cuanto pueden para que del bajo

videtis, fratres, quomodo singula officium suum habeant membra. Oculus videt, et non audit; auris audit, et non videt; manus operatur, nec audit, nec videt; pes ambulat, nec audit, nec videt, nec facit quod manus. Sed in uno corpore si sit sanitas, et non adversum se litigent membra, auris videt in oculo, oculus audit in aure; nec obicit potest auri quod non videt, ut dicatur ei: Nihil es, minor es; numquid videre et discernere colores potes, quod facit oculus? Respondet enim auris de pace corporis, et dicit: Ibi sum ubi est oculus, in eo corpore sum; in me non video, in illo cum quo sum video. Ita cum auris dicit, Oculus mihi videt; oculus dicit, Auris mihi audit; oculi et aures dicunt, Manus nobis operantur; manus dicunt, Oculi et aures nobis vident et audiunt: oculi et aures et manus dicunt, Pedes nobis ambulant: omnia in uno corpore cum operantur, si sit ibi sanitas et concordent membra, gaudent et congaudent sibi. Et si aliquid molestiae sit in aliquo membro, non se deserunt, sed compatiuntur sibi. Numquid, quia in corpore pes quasi longe videtur ab oculis (illi enim sunt locati in sublimitate, illi autem infra positi), quando forte pes spinam calcaverit, deserunt oculi; et non, sicut videmus, totum corpus contrahitur, et sedet homo, curvatur spina dorsi, ut quaeratur spina quae haesit in planta? Omnia membra quidquid possunt faciunt, ut de infimo et exiguo loco spina quae inhaeserat educatur. Sic ergo, fratres, quisquis in corpore Christi non potest resuscitare

y débil lugar sea extraída la espina que se clavó. Luego así, hermanos, el que no puede en el Cuerpo de Cristo resucitar a un muerto, no lo intente; procure únicamente no discordar en el Cuerpo para que no le acontezca lo que al oído, que, si quisiera ver, disonaría, puesto que lo que no recibió no puede hacerlo. Quizás se le echa en cara y se le dice: "Si fueses justo, resucitarías a un muerto, como le resucitó Pedro." En la vida de Cristo parece que hicieron mayores cosas los apóstoles que el mismo Señor. Pero ¿cómo puede acontecer que tengan más poder los sarmientos que la raíz? ¿Cómo es que aparentan haber hecho cosas mayores ellos que El? A la voz del Señor resucitan muertos y ante la sombra de Pedro que pasa resucita un muerto. Este hecho parece mayor que aquél. Pero Cristo podía obrar sin Pedro, mas Pedro sin Cristo no hubiera hecho nada. *Porque sin mí*—dice el Señor—*nada podéis hacer*. Luego, cuando oyere esto el hombre que aprovecha, como si se le echase en cara una calumnia por los ignorantes paganos, por los hombres que no saben lo que hablan, estando él en la trabazón del Cuerpo de Cristo, responda y diga: "Tú que dices: 'No eres justo, porque no haces milagros', podrías también decir al oído: 'No estás en el cuerpo, por que no ves.'" Pero insiste y dice: "Tú lo harías, como lo hizo Pedro"; pues bien, Pedro lo hizo por mí, porque estoy en el mismo Cuerpo en el que Pedro lo hizo; y en aquel del que no estoy separado, lo que él puede, lo puedo. Por lo que yo puedo menos, él se compadece de mí, y por lo que él puede más, me regocijo con él. El mismo Señor clamó desde arriba por su Cuerpo, diciendo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me per-*

mortuum, non illud quaerat, sed quaerat ne discordet in corpore; quomodo si auris quaerat videre, discordare potest. Nam quod non accepit, non potest facere. Sed si ei obiectum fuerit et dictum: Si iustus esses, resuscitares mortuum, quomodo resuscitavit Petrus. In Christo enim maiora videntur fecisse Apostoli, quam ipse Dominus (Io 14,12). Sed unde fieri potest ut plus valeant sarmenta, quam radix? Quomodo autem quasi maiora videntur fecisse illi, quam ille? Ad vocem Domini surrexerunt mortui, ad umbram transeuntis Petri surrexit mortuus (Act 5,15). Maius hoc videtur, quam illud. Sed Christus facere sine Petro poterat, Petrus nisi in Christo non poterat: *Quia sine me*, inquit, *nihil potestis facere* (Io 15,5). Cum ergo hoc audierit homo qui proficit, quasi obiectam calumniam ab ignaris paganis, ab hominibus nescientibus quid loquantur; in compage corporis Christi respondeat et dicat: Qui dicis, Non es iustus, quia non facis miracula; posses et auri dicere, Non es in corpore, quia non vides. Faceres, inquit, et tu, sicut et Petrus fecit. Sed Petrus et mihi fecit, quia in eo corpore sum, in quo Petrus fecit: in illo quod potest possum, a quo divisus non sum; quod minus possum, compatitur mihi, et quod plus potest, congaudeo illi (1 Cor 12). Ipse Dominus de super clamavit pro corpore suo, *Saule, Saule, quid me persequeris?*

sigues?, a pesar de que a El nadie le tocaba; pero, al sufrir el Cuerpo en la tierra, la Cabeza clamaba desde el cielo.

7. Luego, hermanos, si cada uno obra exactamente lo que puede y no envidia que otro pueda más, sino que se congratula como establecido en el mismo Cuerpo, entonces le pertenece esta voz del salmo: *Señor, no se ha engraido mi corazón, ni han sido altaneros mis ojos, ni he caminado en grandeza, ni en cosas más admirables que yo.* “No investigué—dice—lo que excedió a mis fuerzas, no me entregué a esto, no quise ser engrandecido con esto.” Ha de temerse sobremanera este engrandecimiento por la abundancia de gracias. Para que nadie se ensoberbezca por los dones de Dios, sino que más bien conserve la humildad, haga lo que se escribió: *Cuanto eres mayor, tanto más has de humillarte en todas las cosas, y así hallarás gracia delante de Dios.* Sin cesar ha de recomendarse a vuestra caridad cuánto deba temerse la soberbia debido a los dones de Dios, y, sobre todo, cuando el salmo, que es brevísimo, nos permite hablar sobre esto. El apóstol San Pablo, que de perseguidor fue hecho predicador, consiguió gracia más abundante en todo trabajo apostólico que todos los restantes apóstoles, demostrando Dios de este modo que es suyo lo que da y no del hombre. Como suelen los médicos demostrar el poder de la medicina en los casos desesperados, así nuestro Señor Jesucristo, Médico y Salvador nuestro, demostró en el desesperado que fue perseguidor de la Iglesia la grandeza de su arte, no sólo haciéndole cristiano, sino apóstol, y no solo Apóstol, sino, como él

(Act 9,4) et ipsum nemo tangebatur, sed pro corpore in terra laborante caput de caelo clamabat.

7. Si ergo, fratres, unusquisque quod potest iuste egerit, et in eo quod alius plus potest non invidet, sed congratulatus fuerit tanquam in uno corpore cum eo constitutus, pertinet ad eum vox ista Psalmi, *Domine, non est exaltatum cor meum, neque in altum elati sunt oculi mei; neque ingressus sum in magnis, neque in mirabilibus super me.* Quod enim excessit vires meas, ait, non quaesivi, non ibi me extendi, nolui ibi magnificari. Nam ista exaltatio de abundantia gratiarum quam sit timenda, ne quis de dono Dei superbiat, sed magis servet humilitatem, et faciat quod scriptum est, *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam* (Eccli 3,20): quam ergo timenda sit superbia de dono Dei, etiam atque etiam commendandum est Charitati vestrae, maxime quia Psalmus brevissimus permittit nos loqui. Paulus apostolus quamvis ex persecutore factus sit praedicator, abundantiore gratiam consecutus est in omni labore apostolico, quam caeteri apostoli, ut magis Deus ostenderet suum esse quod dat, non hominis. Quomodo solent medici potentiam suae artis in desperatis ostendere: sic Dominus Iesus Christus, medicus et salvator noster, in desperato, qui persecutor Ecclesiae fuit, ostendit magnitudinem artis suae, ut non solum eum christianum faceret, sed et apostolum; nec tantum apostolum, sed sicut ipse dicit, plus omnibus illis laboraret (1 Cor 15,10). Excellentissimae ergo gratiae fuit. Et videtis, fratres, quia modo in Ecclesia

dice, trabajando más que todos los otros apóstoles. Luego tuvo una gracia excelentísima. Y así veis, hermanos, que ahora en la Iglesia las epístolas del apóstol San Pablo son más leídas que las de sus coapóstoles. Algunos de ellos no escribieron, únicamente hablaron en la Iglesia. Los escritos que los ilusos nos presentan con el nombre de los apóstoles, como no son de ellos, se repudian y no se aceptan por la Iglesia. Otros ciertamente escribieron, pero no escribieron tanto ni con tanta gracia divina. Estando dotado de tanta gracia y habiendo merecido de Dios tan grandes dones, ¿qué dice en cierto lugar? *Para que no me ensoberbezca por la sublimidad de las revelaciones... Atended, os digo una cosa terrible. Para que no me ensoberbezca por la sublimidad de las revelaciones, me fue dado el aguijón de mi carne, ángel de satanás que me abofetea.* ¿Qué es esto, hermano? Para que no me ensoberbeciese como joven, era azotado como niño. Pero ¿por quién? Por el ángel de satanás. ¿Qué es esto? Fue entregado a ser atormentado vehementemente con cierto dolor corporal. Con frecuencia, los ángeles de satanás causan dolores en el cuerpo, pero sólo pueden hacerlo cuando se les permite. También el santo Job fue probado de esta manera, pues se permitió a satanás para probarle que le hiriese y fuese corroído de gusanos; se le permitía para dejarle en estado asqueroso, pero el santo era probado. El diablo ignora los bienes que se originan de ello cuando se ensaña. Ensañándose entró en el corazón de Judas, ensañándose entregó a Cristo, ensañándose le crucificó; pero, al ser crucificado Cristo, redimió el orbe terráqueo. He aquí que el ensañamiento del diablo perjudicó al diablo